neste estudo. Dois parâmetros foram modificados para avaliar a influência nos resultados

dos impactos ambientais: (1) A quantidade de óleo lubrificante que resta nas embalagens

“vazias” de óleo lubrificante foram variadas para 30mL e 60mL para comparar com os

impactos da embalagem com 45mL (quantidade padrão); e (2) A quantidade de PEAD

que vai para reciclagem ou incineração com geração de energia variou de 100% para 95%

e 90%, pois a pesagem do material coletado é realizada antes da separação de possíveis

contaminantes, tais como outros resíduos sólidos que são depositados por engano nos

containers alocados para disposição de embalagens de óleo lubrificante. A quantidade de

óleo lubrificante que resta nas embalagens “vazias” de óleo lubrificante foi variada para

99

30mL e 60mL para comparar com os impactos da embalagem com 45mL (quantidade

média padrão). Foi realizada uma nova AICV para cada um desses novos valores e esses

foram comparados à AICV do item 6.5.1.  Os resultados encontram-se nas Tabelas 10 e

11, respectivamente.

Tabela 10. Análise de sensibilidade para a variação do óleo lubrificante que permanece

nas embalagens no pós-uso.

Categorias de Impacto Abv. Cenário 0 Cenário 1 Cenário 2 Cenário 3

Mudanças Climáticas  MC ±3% 0%–2% ±2% ±0%

Depleção do Ozônio

Estratosférico
DOE ±19% ±13% ±16% ±0%

Toxicidade Humana TH 0% ±0% 0% ±0%

Formação de Oxidantes

Fotoquímicos
FOF ±9% ±4% ±5% ±0%

Formação de Materiais

Particulados
FMP ±8% ±4% ±5% ±0%

Radiação Ionizante IR ±2% ±1% ±1% ±0%

Acidificação Terrestre AT ±12% ±6% ±8% ±0%

Eutrofização da Água EA ±4% ±2% ±2% ±0%

Eutrofização Marinha EM ±2% ±1% ±1% ±1%

Ecotoxicidade Terrestre ETT ±5% ±3% ±3% ±0%

Ecotoxicidade Aquática ETA 0%–1% ±0% 0% ±0%

Ecotoxicidade Marinha ETM ±0% ±0% 0% ±0%

Ocupação da Terra

Agricultável
OTA ±1% ±0% 0% ±1%

Ocupação de Áreas

Urbanas
OTU ±8% ±5% ±6% ±0%

Transformação de Terras  NLT ±9% ±5% ±6% ±1%

Depleção dos Recursos

Minerais
DRM ±1% ±1% ±1% ±0%

Depleção dos Recursos

Fósseis
DRF ±18% ±12% ±15% ±1%

A Tabela 10 mostra que a variação na quantidade de óleo lubrificante que sobra nas

garrafas no pós-uso produziu baixo impactos nos cenários 0, 1 e 2 em relação à depleção

do ozônio estratosférico, acidificação terrestre, depleção dos recursos fósseis, ocupação

de terras urbanas e transformação de terras. Essa variação afetou muito pouco o cenário

100

3, mostrando que os cenários que incluem aterro industrial como opção de destinação

final para as embalagens de óleo lubrificante, cenários 0, 1 e 2, são mais afetados por essa

variação.

Tabela 11. Análise de sensibilidade para a variação das quantidades de PEAD que vão